
 

Vistárie –modrá nádhera pergol 
 

 
Vistárie, původem z Číny a Japonska, jsou 
rychle rostoucí, poměrně mohutné, ovíjivé, 
pěkně olistěné a nádherně kvetoucí liány. 
V zahradách se vysazují na čelná místa, 
jako jsou balkony, pergoly, ploty, brány a 
vchody, mříže i stěny budov. Je teplomilná, 
volit je proto třeba slunné a teplé 
stanoviště, ale i výživnou a propustnou 
půdu. Vhodné je občasné přihnojení 
fosforečným a draselným hnojivem. Dobře 
snáší sucho i úpal. V tuhých zimách, zvl. 
na nevhodných stanovištích, namrzá. Po 
seříznutí obráží ze staršího dřeva.  

 
Vistárie květnatá (Wisteria floribunda) dorůstá výšky asi 8 m (výhony levotočivé), šedé 
větévky má pružné a šedé, listy složené z kopinatých celokrajných lístků. Světle fialové až 
modrofialové, motýlovité, vonné květy rozkvétají 
v převislých hroznech, dlouhých až 0,5 m. Kvete 
v květnu a červnu. Plody jsou jemně chlupaté, 
černohnědé, ploché lusky. Pěstuje se v několika 
kultivarech, také s květenstvími až 0,9 m dl., 
růžovými a bílými květy. Kratší hrozny (nanejvýš 
0,3 m) má otužilejší a vzrůstnější vistárie čínská 
(Wisteria chinensis) s výhony pravotočivými, 
dorůstající až 20 délky.  
 
Rostliny obsahuje bílkovinné toxické látky zvané 
lektiny. Otravy se vyskytují zvláště u dětí po požití lusků nebo semen. Dostavuje se zvracení, 
průjem, bolest břicha a apatie. Vhodné je podání živočišného uhlí a lékařské ošetření.  
 
 
Doc. RNDr Jan Novák, DrSc,  
foto: Ing. Helena Nováková 
Bonsai Zahrada Kunice 
www.bonsai-info.cz  


